
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\006\ANUL 2022\HOTARARI\7973\7973-redactat-ro.docx 

 

Privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1167/2008  

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul  

de stabilire şi plată a ajutorului social 

---------------------------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 7 alin. (3) din Legea nr. 133/2008 cu privire la ajutorul social 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 179, art. 625), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:   

 

1. Hotărîrea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului social (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr. 189, art. 1173), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

  

1) punctul 12 va avea următorul cuprins: 

„12. Având în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată 

drept creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a aceluiași an față de 

aceeași lună a anului precedent, în valoare de 13,94%, la 1 aprilie 2022 nivelul 

venitului lunar minim garantat se indexează cu coeficientul de indexare de 1,1394 

și după indexare constituie 1363 lei.”; 

 

2) la punctul 19 din Regulament, alineatul trei va avea următorul cuprins: 

„Venitul lunar minim garantat se indexează în fiecare an, la data de 1 aprilie. 

Coeficientul de indexare se calculează pe baza ratei inflației la sfârșitul anului 

precedent, exprimată prin creșterea prețurilor de consum în luna decembrie a 

anului respectiv față de aceeași lună a anului premergător. Dacă din calcul rezultă 

fracțiuni în bani, acestea se rotunjesc la un leu în creștere”.  

 



2 

 

Y:\006\ANUL 2022\HOTARARI\7973\7973-redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 aprilie 2022.   

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Marcel Spatari 

 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Notă informativă la proiectul hotărârii Guvernului 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 
Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

Proiectul a fost elaborat în scopul executării prevederilor art. 7 alin.(3) din Legea nr. 

133/2008 cu privire la ajutorul social, cu modificările operate prin Legea nr. 64/2022.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 
Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede: 

- indexarea la 1 aprilie 2022 a nivelului venitului lunar minim garantat cu coeficientul de 

indexare 1,1394 având în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent exprimată drept 

creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a acelui an față de aceeași lună a anului 

precedent în valoare de 13,94%. După indexare nivelul venitului lunar minim garantat va 

constitui 1363 lei; 

- intrarea în vigoare a prezentului act normativ la 1 aprilie 2022. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Conform prognozelor, începând cu 1 aprilie media numărului beneficiarilor de ajutor social va 

constitui circa 52000 familii defavorizate, iar de ajutor pentru perioada rece a anului circa 

214000 familii. Cheltuielile necesare pentru implementarea în anul 2022 a Legii nr. 133/2008 

cu privire la ajutorul social, inclusiv indexarea la 1 aprilie curent a Venitului Lunar Minim 

Garantat cu 13,94 % au fost prevăzute în transferurile de la Bugetul de Stat la Bugetul 

asigurărilor sociale de stat și se estimează la cca 1393337,0 mii lei (aprobat 1628716,0 mii lei, 

diferența constituind 235379,0 mii lei).  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Modificările operate prin proiectul dat, nu vor necesita modificarea altor acte normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului actului normativ a fost plasat pe pagina web 

oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale, la compartimentul Transparența 

Decizională, secțiunea Anunțuri/Proiecte supuse consultărilor publice. Propunerile și obiecțiile 

parvenite sunt incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor autorităților publice.  

8. Constatările expertizei anticorupție 
Expertiza anticorupție urmează a fi recepționată. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

10.Constatările expertizei juridice 
Propunerile și obiecțiile expuse în expertiza Ministerului Justiției au fost acceptate și incluse în 
Sinteza obiecțiilor și propunerilor.  

11. Constatările altor expertize 

Nu au fost efectuate alte expertize ale proiectului. 

 

MINISTRU MARCEL SPATARI 

https://msmps.gov.md/ro/content/transparenta



